                                                                                                                                                                                                              Приложение № 2
О календарном учебном графике

Календарный учебный график – является нормативным документом, регламентирующим общие требования к организации образовательного процесса в учебном году. Календарный учебный график разработан в соответствии:
Федеральным законом от 29.12.2012г. №273 – ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»;
СанПиН 2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологическими требованиями к организациям воспитания и обучения , отдыха и оздоровления детей и молодежи» . (Постановление Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 28 сентября 2020 г.  №28);
 СанПиН 1.2.3685-21 «Гигиенические нормативы и требования к обеспечению безопасности и (или) безвредности для человека факторов среды обитания». (Постановление Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 28 января 2021 г.  №2);    федеральным  государственныы образовательным стандартом  дошкольного образования (утвержден приказом Минобрнауки России от 17 октября 2013 г. № 1155, зарегистрировано в Минюсте России 14 ноября 2013 г., регистрационный № 30384; в редакции приказа Минпросвещения России от 8 ноября 2022 г. № 955, зарегистрировано в Минюсте России 6 февраля 2023 г., регистрационный № 72264); федеральной  образовательной  программой  дошкольного образования (утверждена приказом Минпросвещения России от 25 ноября 2022 г. № 1028, зарегистрировано в Минюсте России 28 декабря 2022 г., регистрационный № 71847).

Календарный учебный график учитывает в полном объеме возрастные психофизические особенности воспитанников и отвечает требованиям охраны их жизни и здоровья. Содержание  календарного учебного графика включает в себя следующее:
режим работы ДОУ;
продолжительность учебного года;
количество недель в учебном году;
сроки проведения каникул, их начало и окончание;
объём образовательной нагрузки;
двигательная активность;
дни здоровья (физическое направление);
групповой состав;
образовательная деятельность: количество и продолжительность образовательной деятельности в неделю по каждой возрастной группе. 

Календарный учебный график обсуждается и принимается Педагогическим советом и утверждается приказом заведующего МБДОУ до начала учебного года. Все изменения, вносимые МБДОУ в календарный учебный график, утверждаются приказом заведующего образовательного учреждения.
Принято на заседании                                                                                                                                      Утверждаю:
педагогического  совета                                                                                                                                   Заведующий МБДОУ № 39
протокол  от  30.08.2023г. № 1                                                                                                                         _____________Л.Н. Гнездилова
                                                                                                                                                      Приказ от 30.08.2023г. №121



                                                                                                   
КАЛЕНДАРНЫЙ 
УЧЕБНЫЙ ГРАФИК
Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение  «Детский сад № 39 города Ельца»
Липецкая область, г. Елец, ул. Юбилейная, 3А
на 2023 - 2024 учебный год




1. Пояснительная записка
Годовой календарный учебный график определяет режим работы учреждения, продолжительность учебного года, каникул, летней оздоровительной работы, направленность и возрастной состав групп. Годовой календарный учебный график включает в себя учебный план, который учитывает требования СанПиН 2.4.3648-20,  СанПиН 1.2.3685-21  и определяет продолжительность образовательной деятельности по каждой возрастной группе, количество ОД в неделю, недельную и годовую образовательную нагрузку.
1. Организационная деятельность
Продолжительность учебного года – 36 учебных недель
Начало учебного года    - 1 сентября 2023 г.
Окончание – 31 мая 2024 г.
Каникулы
Зимние каникулы – 7 дней с 02.01.2024г. – 12.01.2024 г.
Летняя оздоровительная работа – с 01.06.2024 г. по 31.08.2024 г. Перерыв между образовательной деятельностью – 10 мин.
Групповой состав
	
	1 младшая группа
	2 младшая группа
	Средняя группа
	Старшая группа общеразвивающей  и компенсирующей направленности
	Подготовительная к школе группа общеразвивающей  и компенсирующей направленности

	Возраст
	с 2 до 3 лет
	с 3 до 4 лет
	с 4 до 5 лет
	с 5 до 6 лет
	с 6 до 8 лет




Образовательная деятельность 
	
	1 младшая группа №1
	1 младшая группа 
№ 2
	2 младшая группа 
№ 1
	2 младшая группа № 2
	средняя группа №1
	средняя группа № 2
	Старшая группа общеразвивающей  направленности  
	Старшая группа компенсирующей направленности №1, №2
	Подготов. к школе группа общеразв. направлен.
	Подготовит к школе группа компенсир. направлен. №1, № 2

	
	1 пол. дня
	2 пол. дня
	1 пол. дня
	1 пол. дня
	1 пол. дня
	2 пол
дня
	1 пол. дня
	2 пол. дня
	1 пол. дня
	1 пол. дня
	2 пол. дня
	1 пол. дня
	2 пол. дня
	1 полдня
	2 пол. дня
	1 пол. дня
	2 пол. дня

	Количество ОД в неделю
	8
	2
	10
	10
	9
	1
	8
	2
	10
	10
	3
	10
	5
	13
	1
	14
	1

	Всего:
	10
	10
	10
	10
	10
	10
	13
	15
	14
	15

	Продолжительность ОД 
(не более)
	10 мин
	10 мин
	10 мин.
.
	15 мин

	15 мин
	15 мин.
	20 мин.
	20 мин.
	20 мин

	25 мин

	25 мин.
	25 мин
	25 мин.
	30
мин.
	30 мин.
	30
мин.
	30 мин.

	Максимально допустимый объем образовательной нагрузки в день (не более)
	20 мин.
	10 мин.
	20 мин.
	30 мин.
	30 мин.
	15 мин.
	40 мин.
	20 мин
	40 мин
	50 мин.
	25 мин

	50 мин.
	25 мин

	60 мин

	30 мин

	60 мин

	30 мин


	
	20 мин.
	20 мин
	30 мин.
	30 мин.
	40 мин.
	40 мин.
	50 – 75 мин
	50 – 75 мин
	90 мин
	90 мин



Режим работы ДОУ
С 7.00 – 17.30     - 5 дневная рабочая неделя
Выходные дни: суббота, воскресенье, праздничные дни.


Двигательная деятельность детей
	Группы
	1 младшая
	2 младшая
	средняя
	старшая
	подготовительная

	Утренняя гимнастика
	ежедневно
	ежедневно
	ежедневно
	ежедневно
	ежедневно

	Хороводная игра или игра малой подвижности
	ежедневно
	ежедневно
	ежедневно
	ежедневно
	ежедневно

	ОД
	3 р.в неделю
	3 р.в неделю
	3 р.в неделю
	3 р.в неделю
	3 р.в неделю

	Физкультминутки
	ежедневно
	ежедневно
	ежедневно
	ежедневно
	ежедневно

	Динамическая пауза между ОД (если нет физкультурных или музыкальных занятий)
	ежедневно
	ежедневно
	ежедневно
	ежедневно
	ежедневно

	Подвижные игры
	ежедневно
2р. в день
	ежедневно
2-4 раза в день
	ежедневно
2-4 раза в день
	ежедневно
2 -4 раза в день
	ежедневно
2-4 раза в день

	Индивидуальная работа по развитию движений на прогулке
	ежедневно
	ежедневно
	ежедневно
	ежедневно
	ежедневно

	Спортивные игры и упражнения
	
	
	1 раз в неделю
	1 раз в неделю
	1 раз в неделю

	Гимнастика после сна
	ежедневно
	ежедневно
	ежедневно
	ежедневно
	ежедневно

	Физкультурные досуги
	1 раз в месяц
	1 раз в месяц
	1 раз в месяц
	1 раз в месяц
	1 раз в месяц

	Физкультурные праздники
	2 раза в год
	2 раза в год
	2 раза в год
	2 раза в год
	2 раза в год

	День здоровья
	
	1 раз в квартал
	1 раз в квартал
	1 раз в квартал
	1 раз в квартал

	Самостоятельная двигательная деятельность
	ежедневно
	ежедневно
	ежедневно
	ежедневно
	ежедневно



Планируемые результаты освоения программы:

Мониторинг образовательной деятельности – сентябрь, май

1. Пояснительная записка  (с дополнит. Услугами)
Годовой календарный учебный график определяет режим работы учреждения, продолжительность учебного года, каникул, летней оздоровительной работы, направленность и возрастной состав групп. Годовой календарный учебный график включает в себя учебный план, который учитывает требования СанПиН 2.4.1.3049-13 и определяет продолжительность образовательной деятельности по каждой возрастной группе, количество ОД в неделю, недельную и годовую образовательную нагрузку.
1. Организационная деятельность
Продолжительность учебного года – 37 учебных недель
Начало учебного года    - 3 сентября 2018г.
Окончание – 31 мая 2019 г.
Каникулы
Зимние каникулы – 7 дней с 09.01.2019г. – 15.01.2019 г.
Летняя оздоровительная работа – с 01.06.2019г. по 31.08.2019г. Перерыв между непрерывной образовательной деятельностью – 10 мин.
Групповой состав
	
	2 группа раннего возраста
	1 младшая группа
	2 младшая группа
	Средняя группа
	Старшая группа
	Подготовительная к школе группа

	Возраст
	с 1,5 до 2 лет
	с 2 до 3 лет
	с 3 до 4 лет
	с 4 до 5 лет
	с 5 до 6 лет
	с 6до 7 лет



Образовательная деятельность
	
	2 группа раннего возраста
	1 младшая группа
	2 младшая группа
	Средняя группа
	Подготовительная к школе группа

	
	1 пол. дня
	2 полдня
	1 пол. дня
	2 пол. дня
	1 пол. дня
	2 пол. дня
	1 пол. дня
	2 полдня
	1 пол. дня
	2 пол. дня

	Количество ОД в неделю
	8
	2
	8
	2
	9
	1
	10
	
	13
	1

	Всего:
	10
	10
	10
	10
	14

	Продолжительность ОД
	10 мин
	10 мин
	10 мин
	15 мин.
	15 мин.
	20 мин.
	20 мин.
	30мин.
	30 мин.

	Максимальный объем образовательной нагрузки в 1 половине дня
	20  мин.
	20 мин.
	30 мин.
	40мин.
	1,5 часа


	Максимальный объем образовательной нагрузки в день
	20 мин.
	20 мин.
	30 мин.
	45 мин.
	1,5 часа





Логопедическая группа и группы комбинированной направленности
	
	Старшая группа комбинированной направленности №1
	Старшая группа комбинированной направленности №2
	Подготовительная к школе логопедическая группа

	
	1 пол. дня
	2 пол. дня
	1 пол. дня
	2 пол. дня
	1 пол. дня
	2 пол. дня

	Количество ОД в неделю
	15
	-
	14
	1
	14
	1

	Всего:
	15
	15

	Продолжительность ОД
	20 мин.
25 мин.
	25 мин.
	20 мин.
25 мин.
	25 мин.
	30 мин.
	30 мин.

	Максимальный объем образ. нагрузки в 1 пол. дня
	45 мин.
	25 мин.
	45 мин.
	25 мин.
	1,5 часа
	30 мин.

	Максимальный объем образов. нагрузки в день
	1 час 10 мин.
	1,5 часа

	Максимальный объем образов. нагрузки в день
	1,5 часа



Дополнительная образовательная деятельность
	
	2 группа раннего возраста
	1 младшая группа
	2 младшая группа
	Средняя группа
	Подготовительная к школе группа

	
	1 пол. дня
	1 пол. дня
	2 пол. дня
	1 пол. дня
	2 пол. дня
	1 пол. дня
	2 полдня
	1 пол. дня
	2 пол. дня

	Количество ДОД в неделю
	
	
	
	
	
	
	4
	
	4

	Всего:
	
	
	
	            4
	            4
	            

	Продолжительность ДОД
	
	
	
	.
	
	
	20 мин.
	
	30 мин.
	

	Максимальный объем дополнительной образовательной нагрузки в 2 половине дня
	
	
	.
	

30 мин.
	

30 мин.
	



Дополнительная образовательная деятельность
Логопедическая группа и группы комбинированной направленности
	
	Старшая группа комбинированной направленности
	Подготовительная к школе логопедическая группа

	
	1 пол. дня
	2 пол. дня
	1 пол. дня
	2 пол. дня

	Количество ДОД в неделю
	            
	4
	
	4

	Всего:
	                               4
	                                 4

	Продолжительность ДОД
	
	30 мин.
	
	30 мин.

	Максимальный объем дополнительной образовательной  нагрузки в 2 пол. дня
	
	30 мин.
	
	30 мин.



Режим работы ДОУ
С 7.00 – 17.30     - 5 дневная рабочая неделя
Выходные дни: суббота, воскресенье, праздничные дни
Двигательная деятельность детей
	Группы
	2 гр. раннего возраста
	1 младшая
	2 младшая
	средняя
	старшая
	подготовительная

	Утренняя гимнастика
	ежедневно
	ежедневно
	ежедневно
	ежедневно
	ежедневно
	ежедневно

	Хороводная игра или игра малой подвижности
	ежедневно
	ежедневно
	ежедневно
	ежедневно
	ежедневно
	ежедневно

	ОД
	2 р. в неделю
	3 р.в неделю
	3 р.в неделю
	3 р.в неделю
	3 р.в неделю
	3 р.в неделю

	Физкультминутки
	ежедневно
	ежедневно
	ежедневно
	ежедневно
	ежедневно
	ежедневно

	Динамическая пауза между ОД (если нет физкультурных или музыкальных занятий)
	ежедневно
	ежедневно
	ежедневно
	ежедневно
	ежедневно
	ежедневно

	Подвижные игры
	Ежедневно 2р. в день
	ежедневно
2р. в день
	ежедневно
2-4 раза в день
	ежедневно
2-4 раза в день
	ежедневно
2 -4 раза в день
	ежедневно
2-4 раза в день

	Индивидуальная работа по развитию движений на прогулке
	ежедневно
	ежедневно
	ежедневно
	ежедневно
	ежедневно
	ежедневно

	Спортивные игры и упражнения
	
	
	
	1 раз в неделю
	1 раз в неделю
	1 раз в неделю

	Гимнастика после сна
	ежедневно
	ежедневно
	ежедневно
	ежедневно
	ежедневно
	ежедневно

	Физкультурные досуги
	1 раз в месяц
	1 раз в месяц
	1 раз в месяц
	1 раз в месяц
	1 раз в месяц
	1 раз в месяц

	Физкультурные праздники
	
	2 раза в год
	2 раза в год
	2 раза в год
	2 раза в год
	2 раза в год

	День здоровья
	
	
	1 раз в квартал
	1 раз в квартал
	1 раз в квартал
	1 раз в квартал

	Самостоятельная двигательная деятельность
	ежедневно
	ежедневно
	ежедневно
	ежедневно
	ежедневно
	ежедневно



Планируемые результаты освоения программы:
Мониторинг образовательной деятельности – сентябрь, май













